
Broj 31 - Strana 188 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 22. 4. 2022. 

679 
Na osnovu člana 14. stav (5) Zakona o stočarstvu ("Službene 

novine Federacije BiH", broj 66/13), federalni ministar 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva donosi 

PRAVILNIK 
O OBLIKU, SADRŽAJU PRIJAVE I POSTUPKU 

PRIZNAVANJA NOVE PASMINE, SOJA I HIBRIDA 

PRVI DIO - OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet) 

Ovim Pravilnikom propisuje se sadržaj prijave za 
priznavanje novih pasmina, sojeva i hibrida domaćih životinja, 
postupci priznavanja i ispitivanja novih pasmina, sojeva i hibrida 
domaćih životinja. 

Član 2. 
(Nove pasmine, sojevi i hibridi) 

(1) Pasmina, soj i hibrid se smatraju novim ako na dan 
podnošenja prijave za njihovo priznavanje nisu upisane u 
Registar pasmina, sojeva i hibrida (u daljem tekstu: 
Registar), koje se uzgajaju u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(u daljem tekstu: Federacija BiH), kojeg vodi Federalno 
ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u 
daljem tekstu: Federalno ministarstvo). 

(2) Prijava iz stava (1) ovog člana nalazi se u prilogu ovog 
Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

DRUGI DIO - PRIJAVA ZA PRIZNAVANJE 

Član 3. 
(Uslovi za priznavanje) 

(1) Za priznavanje novih pasmina, sojeva i hibrida domaćih 
životinja moraju se zadovoljiti sljedeći uslovi: 
a) proizvodne i morfološke osobine pasmine i soja 

domaćih životinja ne smiju se značajnije mijenjati 
najmanje tri zadnje generacije, 

b) da imaju vidljive osobine koje ih razlikuju od drugih 
pasmina, sojeva i hibrida unutar vrste kojoj pripadaju, 

c) da su geografski određene i ograničene, 
d) da su prilagođene uslovima uzgoja na određenom 

geografskom području, 
e) da postoji značajna genetska udaljenost do drugih 

srodnih pasmina, sojeva i hibrida (rezultati ispitivanja 
utvrđeni molekularno genetskim metodama), 

f) da je efektivna veličina populacije najmanje 50. 

Član 4. 
(Sadržaj prijave) 

(1) Prijava za priznavanje nove pasmine, soja ili hibrida podnosi 
se Federalnom ministarstvu. Prijava mora sadržavati sljedeće 
podatke: 
a) ime i prezime, JMBG, odnosno naziv, JIB, broj u 

RPG/RK i adresu podnosioca prijave, 
b) opis pasmine, soja i hibrida, koji sadrži podatke o: 

- broju muških i ženskih grla, 
- tjelesnim mjerama, 
- tjelesnoj težini u odnosu na dob, 
- obliku (morfologiji) tijela, 
- proizvodnim osobinama (plodnosti, mliječnosti, 

prirastu, količini i kvalitetu mesa, sposobnosti 
preživljavanja itd.), 

- prilagođenosti okolini i klimatskim uslovima, 
- ishrani i tehnologiji uzgoja, 
- ostalim pojavama (sklonost bolestima, ostalim 

zdravstvenim poremećajima itd.) 
c) ocjenu proizvodnih vrijednosti i drugih obavljenih 

ispitivanja. 

TREĆI DIO - POSTUPCI PRIZNAVANJA 

Član 5. 
(Komisija) 

(1) Za priznavanje novih pasmina, sojeva i hibrida, praćenje 
provođenja njihova priznavanja, za davanje stručnih 
mišljenja i prijedloga federalni ministar poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva imenuje Komisiju za priznavanje 
pasmina, sojeva i hibrida (u daljem tekstu: Komisija). 

(2) Komisija se sastoji od pet članova i to predstavnika 
Federalnog ministarstva i naučnih institucija. 

(3) Komisija donosi poslovnik kojim uređuje način svog rada. 
(4) Troškove rada Komisije snosi podnosilac prijave. 

Član 6. 
(Postupci priznavanja) 

(1) Komisija razmatra podnesenu prijavu i obavještava 
podnosioca prijave o daljnjem postupku priznavanja. 

(2) Kada se podnesena prijava odnosi na priznavanje nove 
pasmine, soja ili hibrida koji nastaje u Federaciji BiH 
potrebno je provesti ispitivanja. 

(3) Podnosilac prijave za priznavanje nove pasmine, soja i 
hibrida ugovara sa ovlaštenom ustanovom provođenje 
propisanih postupaka ispitivanja. 

(4) Za provedbu ispitivanja podnosilac prijave snosi troškove. 
(5) Ako za pasminu, soj i hibrid već postoje podaci o njihovom 

priznavanju izdani od ovlaštene ustanove zemlje iz koje 
potiču, te ostali podaci o osobinama spomenute pasmine, 
soja i hibrida, Komisija će uvidom u navedeno utvrditi 
mogućnost njihova priznavanja. 

Član 7. 
(Elementi za ispitivanje) 

(1) Ispitivanja za priznavanje nove pasmine, soja ili hibrida 
domaćih životinja određene ovim Pravilnikom provodi 
ovlaštena ustanova u saradnji sa naučnim institucijama. 

(2) Ispitivanjima se moraju odrediti proizvodne osobine, 
parametri prepoznatljivosti, odnosno razlikovanja pasmina, 
sojeva i hibrida, mogućnosti utvrđivanja njihove 
ujednačenosti i postojanosti uzimajući u obzir i osobine 
potrebne za njihovo privredno iskorištavanje. 

Član 8. 
(Ispitivanja) 

(1) Prilikom postupka priznavanja nove pasmine, soja i hibrida 
ovlaštena ustanova u saradnji sa naučnim institucijama 
provodi sljedeća ispitivanja: 
a) usporednu analizu tjelesnih mjera, tjelesne težine i 

oblika (morfologije) tijela i njihove razlike u najmanje 
tri zadnje generacije za pasminu, 

b) analize proizvodnih osobina (plodnosti, mliječnosti, 
prirasta, količine i kvaliteta mesa, sposobnosti 
preživljavanja itd.), 

c) mogućnosti prilagođavanja na okolinu, klimatske 
uslove i ostale pojave (sklonost bolestima, ostalim 
zdravstvenim poremećajima itd.), 

d) potvrđivanja značajnih genskih razlika s molekularnim 
metodama (DNA analiza). 

(2) Ako su podaci između populacije životinja za koju se prijava 
podnosi približno slični nekoj drugoj populaciji potrebno je 
obaviti dodatna ispitivanja za potvrđivanje njihove 
različitosti, odnosno sličnosti. 

Član 9. 
(Priznavanje pasmine) 

(1) Nakon završetka ispitivanja, ovlaštena ustanova daje 
Komisiji završni izvještaj o prepoznatljivosti, ujednačenosti 
i postojanosti ispitivane pasmine, soja i hibrida, dobivene 



Petak, 22. 4. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 31 - Strana 189 

rezultate o njihovim uzgojnim i proizvodnim osobinama, te 
mišljenje o njihovom priznavanju. 

(2) Na osnovu mišljenja iz stava (1) ovog člana, Komisija 
sastavlja zapisnik s prijedlogom o priznavanju pasmine, soja 
ili hibrida Federalnom ministarstvu koje izdaje rješenje o 
priznavanju. 

(3) Priznate pasmine, sojevi i hibridi upisuju se u Registar i 
objavljuju u "Službenim novinama Federacije BiH". 

ČETVRTI DIO - ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 10. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 03-02/1-177-3/22 
13. aprila 2022. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Mr. sci. Šemsudin Dedić 
 

 

 
 

  



Broj 31 - Strana 190 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 22. 4. 2022. 

 
Temeljem članka 14. stavak (5) Zakona o stočarstvu 

("Službene novine Federacije BiH", broj 66/13), federalni ministar 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva donosi 

PRAVILNIK 
O OBLIKU, SADRŽAJU PRIJAVE I POSTUPKU 

PRIZNAVANJA NOVE PASMINE, SOJA I HIBRIDA 

PRVI DIO - OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet) 

Ovim Pravilnikom propisuje se sadržaj prijave za 
priznavanje novih pasmina, sojeva i hibrida domaćih životinja, 
postupci priznavanja i ispitivanja novih pasmina, sojeva i hibrida 
domaćih životinja. 

Članak 2. 
(Nove pasmine, sojevi i hibridi) 

(1) Pasmina, soj i hibrid se smatraju novim ako na dan 
podnošenja prijave za njihovo priznavanje nisu upisane u 
Registar pasmina, sojeva i hibrida (u daljnjem tekstu: 
Registar), koje se uzgajaju u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(u daljnjem tekstu: Federacija BiH), kojeg vodi Federalno 
ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u 
daljnjem tekstu: Federalno ministarstvo). 

(2) Prijava iz stavka (1) ovoga članka nalazi se u privitku ovoga 
Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

DRUGI DIO - PRIJAVA ZA PRIZNAVANJE 

Članak 3. 
(Uvjeti za priznavanje) 

(1) Za priznavanje novih pasmina, sojeva i hibrida domaćih 
životinja moraju se zadovoljiti sljedeći uvjeti: 
a) proizvodne i morfološke osobine pasmine i soja 

domaćih životinja ne smiju se značajnije mijenjati 
najmanje tri zadnje generacije, 

b) da imaju vidljive osobine koje ih razlikuju od drugih 
pasmina, sojeva i hibrida unutar vrste kojoj pripadaju, 

c) da su zemljopisno određene i ograničene, 
d) da su prilagođene uvjetima uzgoja na određenom 

zemljopisnom području, 
e) da postoji značajna genetska udaljenost do drugih 

srodnih pasmina, sojeva i hibrida (rezultati ispitivanja 
utvrđeni molekularno genetskim metodama), 

f) da je efektivna veličina populacije najmanje 50. 

Članak 4. 
(Sadržaj prijave) 

(1) Prijava za priznavanje nove pasmine, soja ili hibrida podnosi 
se Federalnom ministarstvu. Prijava mora sadržavati sljedeće 
podatke: 
a) ime i prezime, JMBG, odnosno naziv, JIB, broj u 

RPG/RK i adresu podnosioca prijave, 
b) opis pasmine, soja i hibrida, koji sadrži podatke o: 

- broju muških i ženskih grla, 
- tjelesnim mjerama, 
- tjelesnoj težini u odnosu na dob, 
- obliku (morfologiji) tijela, 
- proizvodnim svojstvima (plodnosti, mliječnosti, 

prirastu, količini i kakvoći mesa, sposobnosti 
preživljavanja itd.), 

- prilagođenosti okolini i klimatskim uvjetima, 
- ishrani i tehnologiji uzgoja, 
- ostalim pojavama (sklonost bolestima, ostalim 

zdravstvenim poremećajima itd.) 
c) ocjenu proizvodnih vrijednosti i drugih obavljenih 

ispitivanja. 

TREĆI DIO - POSTUPCI PRIZNAVANJA 

Članak 5. 
(Povjerenstvo) 

(1) Za priznavanje novih pasmina, sojeva i hibrida, praćenje 
provedbe njihova priznavanja, za davanje stručnih mišljenja 
i prijedloga Federalni ministar poljoprivrede, vodoprivrede i 
šumarstva imenuje Povjerenstvo za priznavanje pasmina, 
sojeva i hibrida (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo). 

(2) Povjerenstvo se sastoji od pet članova i to predstavnika 
Federalnog ministarstva i znanstvenih institucija. 

(3) Povjerenstvo donosi poslovnik kojim uređuje način svog 
rada. 

(4) Troškove rada Povjerenstva snosi podnosioc prijave. 

Članak 6. 
(Postupci priznavanja) 

(1) Povjerenstvo razmatra podnesenu prijavu i obavještava 
podnosioca prijave o daljnjem postupku priznavanja. 

(2) Kada se podnesena prijava odnosi na priznavanje nove 
pasmine, soja ili hibrida koji nastaje u Federaciji BiH 
potrebito je provesti ispitivanja. 

(3) Podnosioc prijave za priznavanje nove pasmine, soja i 
hibrida ugovara sa ovlaštenom ustanovom provedbu 
propisanih postupaka ispitivanja. 

(4) Za provedbu ispitivanja podnosioc prijave snosi troškove. 
(5) Ako za pasminu, soj i hibrid već postoje podaci o njihovom 

priznavanju izdani od ovlaštene ustanove zemlje iz koje 
potiču, te ostali podaci o svojstvima spomenute pasmine, 
soja i hibrida, Povjerenstvo će uvidom u navedeno utvrditi 
mogućnost njihova priznavanja. 

Članak 7. 
(Elementi za ispitivanje) 

(1) Ispitivanja za priznavanje nove pasmine, soja ili hibrida 
domaćih životinja određene ovim Pravilnikom provodi 
ovlaštena ustanova u suradnji sa znanstvenim institucijama. 

(2) Ispitivanjima se moraju odrediti proizvodna svojstva, 
parametri prepoznatljivosti, odnosno razlikovanja pasmina, 
sojeva i hibrida, mogućnosti utvrđivanja njihove 
ujednačenosti i postojanosti uzimajući u obzir i svojstva 
potrebna za njihovo privredno iskorištavanje. 

Članak 8. 
(Ispitivanja) 

(1) Prilikom postupka priznavanja nove pasmine, soja i hibrida 
ovlaštena ustanova u suradnji sa znanstvenim institucijama 
provodi sljedeća ispitivanja: 
a) usporednu analizu tjelesnih mjera, tjelesne težine i 

oblika (morfologije) tijela i njihove razlike u najmanje 
tri zadnje generacije za pasminu, 

b) analize proizvodnih svojstava (plodnosti, mliječnosti, 
prirasta, količine i kakvoće mesa, sposobnosti 
preživljavanja itd.), 

c) mogućnosti prilagodbe na okolinu, klimatske uvjete i 
ostale pojave (sklonost bolestima, ostalim 
zdravstvenim poremećajima itd.), 

d) potvrđivanja značajnih genskih razlika s molekularnim 
metodama (DNA analiza). 

(2) Ako su podaci između populacije životinja za koju se prijava 
podnosi približno slični nekoj drugoj populaciji potrebito je 
obaviti dodatna ispitivanja za potvrđivanje njihove 
različitosti, odnosno sličnosti. 

Članak 9. 
(Priznavanje pasmine) 

(1) Nakon završetka ispitivanja, ovlaštena ustanova daje 
Povjerenstvu završno izvješće o prepoznatljivosti, 
ujednačenosti i postojanosti ispitivane pasmine, soja i 



Petak, 22. 4. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 31 - Strana 191 

hibrida, dobivene rezultate o njihovim uzgojnim i 
proizvodnim svojstvima, te mišljenje o njihovom 
priznavanju. 

(2) Temeljem mišljenja iz stavka (1) ovoga članka, Povjerenstvo 
sastavlja zapisnik s prijedlogom o priznavanju pasmine, soja 
ili hibrida Federalnom ministarstvu koje izdaje rješenje o 
priznavanju. 

(3) Priznate pasmine, sojevi i hibridi upisuju se u Registar i 
objavljuju u "Službenim novinama Federacije BiH". 

ČETVRTI DIO - ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 10. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 03-02/1-177-3/22 
13. travnja 2022. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Mr. sci. Šemsudin Dedić 
 

 
 

  



Broj 31 - Strana 192 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 22. 4. 2022. 

 
На основу члана 14. став (5) Закона о сточарству 

("Службене новине Федерације БиХ", број 66/13), федерални 
министар пољопривреде, водопривреде и шумарства доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ОБЛИКУ, САДРЖАЈУ ПРИЈАВЕ И ПОСТУПКУ 

ПРИЗНАВАЊА НОВЕ ПАСМИНЕ, СОЈА И ХИБРИДА 

ПРВИ ДИО - ОПЋЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Предмет) 

Овим Правилником прописује се садржај пријаве за 
признавање нових пасмина, сојева и хибрида домаћих 
животиња, поступци признавања и испитивања нових 
пасмина, сојева и хибрида домаћих животиња. 

Члан 2. 
(Нове пасмине, сојеви и хибриди) 

(1) Пасмина, сој и хибрид се сматрају новим ако на дан 
подношења пријаве за њихово признавање нису уписане 
у Регистар пасмина, сојева и хибрида (у даљем тексту: 
Регистар), које се узгајају у Федерацији Босне и 
Херцеговине (у даљем тексту: Федерација БиХ), којег 
води Федерално министарство пољопривреде, 
водопривреде и шумарства (у даљем тексту: Федерално 
министарство). 

(2) Пријава из става (1) овог члана налази се у прилогу овог 
Правилника и чини његов саставни дио. 

ДРУГИ ДИО - ПРИЈАВА ЗА ПРИЗНАВАЊЕ 

Члан 3. 
(Услови за признавање) 

(1) За признавање нових пасмина, сојева и хибрида домаћих 
животиња морају се задовољити сљедећи услови: 
a) производне и морфолошке особине пасмине и соја 

домаћих животиња не смију се значајније мијењати 
најмање три задње генерације, 

b) да имају видљиве особине које их разликују од 
других пасмина, сојева и хибрида унутар врсте 
којој припадају, 

c) да су географски одређене и ограничене, 
d) да су прилагођене условима узгоја на одређеном 

географском подручју, 
e) да постоји значајна генетска удаљеност до других 

сродних пасмина, сојева и хибрида (резултати 
испитивања утврђени молекуларно генетским 
методама), 

f) да је ефективна величина популације најмање 50. 

Члан 4. 
(Садржај пријаве) 

(1) Пријава за признавање нове пасмине, соја или хибрида 
подноси се Федералном министарству. Пријава мора 
садржавати сљедеће податке: 
а) име и презиме, ЈМБГ, односно назив, ЈИБ, број у 

РПГ/РК и адресу подносиоца пријаве, 
б) опис пасмине, соја и хибрида, који садржи податке 

о: 
- броју мушких и женских грла, 
- тјелесним мјерама, 
- тјелесној тежини у односу на доб, 
- облику (морфологији) тијела, 
- производним особинама (плодности, 

млијечности, прирасту, количини и квалитету 
меса, способности преживљавања итд.), 

- прилагођености околини и климатским 
условима, 

- исхрани и технологији узгоја, 
- осталим појавама (склоност болестима, 

осталим здравственим поремећајима итд.) 
ц) оцјену производних вриједности и других 

обављених испитивања. 

ТРЕЋИ ДИО - ПОСТУПЦИ ПРИЗНАВАЊА 

Члан 5. 
(Комисија) 

(1) За признавање нових пасмина, сојева и хибрида, 
праћење провођења њихова признавања, за давање 
стручних мишљења и приједлога Федерални министар 
пољопривреде, водопривреде и шумарства именује 
Комисију за признавање пасмина, сојева и хибрида (у 
даљем тексту: Комисија). 

(2) Комисија се састоји од пет чланова и то представника 
Федералног министарства и научних институција. 

(3) Комисија доноси пословник којим уређује начин свог 
рада. 

(4) Трошкове рада Комисије сноси подносилац пријаве. 

Члан 6. 
(Поступци признавања) 

(1) Комисија разматра поднесену пријаву и обавјештава 
подносиоца пријаве о даљњем поступку признавања. 

(2) Када се поднесена пријава односи на признавање нове 
пасмине, соја или хибрида који настаје у Федерацији 
БиХ потребно је провести испитивања. 

(3) Подносиоц пријаве за признавање нове пасмине, соја и 
хибрида уговара са овлаштеном установом провођење 
прописаних поступака испитивања. 

(4) За проведбу испитивања подносиоц пријаве сноси 
трошкове. 

(5) Ако за пасмину, сој и хибрид већ постоје подаци о 
њиховом признавању издани од овлаштене установе 
земље из које потичу, те остали подаци о особинама 
споменуте пасмине, соја и хибрида, Комисија ће увидом 
у наведено утврдити могућност њихова признавања. 

Члан 7. 
(Елементи за испитивање) 

(1) Испитивања за признавање нове пасмине, соја или 
хибрида домаћих животиња одређене овим 
Правилником проводи овлаштена установа у сарадњи са 
научним институцијама. 

(2) Испитивањима се морају одредити производне особине, 
параметри препознатљивости, односно разликовања 
пасмина, сојева и хибрида, могућности утврђивања 
њихове уједначености и постојаности узимајући у обзир 
и особине потребне за њихово привредно 
искориштавање. 

Члан 8. 
(Испитивања) 

(1) Приликом поступка признавања нове пасмине, соја и 
хибрида овлаштена установа у сарадњи са научним 
институцијама проводи сљедећа испитивања: 
a) успоредну анализу тјелесних мјера, тјелесне 

тежине и облика (морфологије) тијела и њихове 
разлике у најмање три задње генерације за 
пасмину, 

b) анализе производних особина (плодности, 
млијечности, прираста, количине и квалитета меса, 
способности преживљавања итд.), 

c) могућности прилагођавања на околину, климатске 
услове и остале појаве (склоност болестима, 
осталим здравственим поремећајима итд.), 



Petak, 22. 4. 2022. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 31 - Strana 193 

d) потврђивања значајних генских разлика с 
молекуларним методама (ДНА анализа). 

(2) Ако су подаци између популације животиња за коју се 
пријава подноси приближно слични некој другој 
популацији потребно је обавити додатна испитивања за 
потврђивање њихове различитости, односно сличности. 

Члан 9. 
(Признавање пасмине) 

(1) Након завршетка испитивања, овлаштена установа даје 
Комисији завршни извјештај о препознатљивости, 
уједначености и постојаности испитиване пасмине, соја 
и хибрида, добивене резултате о њиховим узгојним и 
производним особинама, те мишљење о њиховом 
признавању. 

(2) На основу мишљења из става (1) овог члана, Комисија 
саставља записник с приједлогом о признавању 

пасмине, соја или хибрида Федералном министарству 
које издаје рјешење о признавању. 
(3) Признате пасмине, сојеви и хибриди уписују се у 

Регистар и објављују у "Службеним новинама 
Федерације БиХ". 

ЧЕТВРТИ ДИО - ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 10. 
(Ступање на снагу) 

Овај Правилник ступа на снагу наредног дана од дана 
објаве у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 03-02/1-177-3/22 
13. априла 2022. године 

Сарајево 
Министар 

Мр sci. Шемсудин Дедић 
 

 
 

  


